



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月1日

上場会社名 サンメッセ株式会社  
コード番号 7883

上場取引所

東

URL <https://www.sunmesse.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長社長執行役員（氏名） 田中 尚一郎

問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員管理本部長兼総務部長（氏名） 由良 直之 TEL 0584-81-9111

半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月10日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	8,044	1.0	61	△22.0	171	6.3	108	16.4
2024年3月期中間期	7,962	△1.0	78	709.3	161	88.0	92	△5.2

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 △458百万円(—%) 2024年3月期中間期 741百万円(—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	6.98	—
2024年3月期中間期	5.99	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	19,235	11,618	59.9
2024年3月期	20,549	12,139	58.6

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 11,515百万円 2024年3月期 12,044百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2025年3月期	—	4.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,160	3.2	318	23.5	483	16.8	315	22.8	20.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	17,825,050株	2024年3月期	17,825,050株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,328,162株	2024年3月期	2,328,162株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	15,496,888株	2024年3月期中間期	15,496,888株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、経済の正常化が進み、雇用・所得環境の改善に加え、インバウンド需要やサービス需要が高まるなど緩やかな景気回復基調がありました。その一方で、地政学的リスクの長期化による原材料供給不安による資源価格高騰、物価高を受けて個人消費の伸び悩み等の懸念材料があり、先行きの不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましては、元来の情報媒体のデジタルシフトによるペーパーメディアの需要減少がさらに進み、競争激化による人件費・物流費等上昇分の価格転嫁の困難さ、人手不足による生産体制の見直し等厳しい環境が続いております。

このような環境下にあつて当社グループは、2025年に向けた90周年スローガン「Challenge for Change 2025～変革への挑戦～」のフェーズ2となるメインテーマとして2022年度より「One Sun Messe」を掲げ、更なる事業成長と企業価値向上を実現できるように努めております。なお、当年度の基本戦略テーマを『印刷を、超える。』として、本業の印刷事業を超える事業変革の推進と構造を確立し、稼ぐ会社になるための具体的な施策を推進してまいります。また、地球環境並びに社会の持続的発展と、グループ全体の持続的成長を両立していくためのサステナビリティ経営につきましても、企業として具体的な取り組みを継続して推し進めてまいります。

以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は80億44百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益は61百万円（前年同期比22.0%減）、経常利益は1億71百万円（前年同期比6.3%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1億8百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① 印刷事業

印刷事業につきましては、主に商業印刷関連の売上高は51億88百万円（前年同期比1.7%減）、I P S関連の売上高は10億46百万円（前年同期比7.3%増）、包装・パッケージ印刷関連の売上高は7億23百万円（前年同期比12.8%増）で、合計売上高は78億50百万円（前年同期比1.6%増）となり、営業利益は71百万円（前年同期比5.0%減）となりました。

#### ② イベント事業

イベント事業につきましては、コロナ関連事業や一部の大型継続受注が当中間連結会計期間はなかったこと等の影響により、売上高は1億94百万円（前年同期比16.9%減）となり、営業損失は11百万円（前年同期は営業利益1百万円）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （流動資産）

当中間連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて6億53百万円減少して69億20百万円となりました。これは、現金及び預金が3億2百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が7億79百万円減少したこと等が主な要因であります。

##### （固定資産）

当中間連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて6億60百万円減少して123億14百万円となりました。これは、繰延税金資産が2億22百万円増加しましたが、投資有価証券が7億84百万円減少したこと等が主な要因であります。

##### （流動負債）

当中間連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて7億34百万円減少して46億17百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が4億23百万円、1年内償還予定の社債が1億円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

##### （固定負債）

当中間連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて58百万円減少して29億99百万円となりました。これは、長期借入金返済まで1年内となったため50百万円減少したこと等が主な要因であります。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて5億21百万円減少して116億18百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が5億63百万円減少したこと等が主な要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物は、27億16百万円となり、前連結会計年度末より2億73百万円増加いたしました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は6億92百万円（前年同期は8億20百万円の収入）となりました。増加の主な要因といたしましては、税金等調整前中間純利益1億70百万円、減価償却費3億29百万円、売上債権の減少額9億26百万円等であり、減少の主な要因といたしましては、仕入債務の減少額4億13百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、2億58百万円（前年同期は1億24百万円の支出）となりました。支出の主な要因といたしましては、有形固定資産の取得による支出2億32百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、1億64百万円（前年同期は1億37百万円の支出）となりました。支出の主な要因といたしましては、社債の返済による支出1億円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想につきましては、前回公表（2024年10月30日付）いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,625,818	2,928,402
受取手形、売掛金及び契約資産	3,490,988	2,711,271
電子記録債権	687,624	540,683
商品及び製品	109,989	88,727
仕掛品	459,816	479,804
原材料及び貯蔵品	116,867	107,005
その他	90,970	70,762
貸倒引当金	△7,898	△6,194
流動資産合計	7,574,176	6,920,462
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,316,569	2,242,701
機械装置及び運搬具（純額）	1,948,687	2,011,994
土地	3,283,192	3,283,192
建設仮勘定	68,890	-
その他（純額）	92,961	94,469
有形固定資産合計	7,710,301	7,632,358
無形固定資産		
その他	60,573	55,470
無形固定資産合計	60,573	55,470
投資その他の資産		
投資有価証券	4,886,673	4,101,734
繰延税金資産	68,642	291,494
その他	283,451	267,992
貸倒引当金	△34,103	△34,151
投資その他の資産合計	5,204,664	4,627,071
固定資産合計	12,975,539	12,314,900
資産合計	20,549,715	19,235,363

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,781,060	1,357,400
電子記録債務	333,966	344,427
短期借入金	1,530,000	1,530,000
1年内償還予定の社債	100,000	-
1年内返済予定の長期借入金	-	50,000
未払法人税等	118,709	53,044
賞与引当金	485,968	431,965
その他	1,002,530	850,569
流動負債合計	5,352,234	4,617,407
固定負債		
長期借入金	50,000	-
役員退職慰労引当金	241,117	234,166
退職給付に係る負債	2,755,033	2,754,487
その他	12,007	11,233
固定負債合計	3,058,158	2,999,887
負債合計	8,410,393	7,617,294
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	8,419,822	8,465,937
自己株式	△1,162,491	△1,162,491
株主資本合計	9,542,979	9,589,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,385,764	1,822,690
為替換算調整勘定	16,322	21,091
退職給付に係る調整累計額	99,484	82,177
その他の包括利益累計額合計	2,501,571	1,925,959
非支配株主持分	94,771	103,014
純資産合計	12,139,322	11,618,069
負債純資産合計	20,549,715	19,235,363

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	7,962,752	8,044,640
売上原価	6,327,755	6,314,256
売上総利益	1,634,996	1,730,383
販売費及び一般管理費	1,556,585	1,669,195
営業利益	78,411	61,188
営業外収益		
受取利息	221	819
受取配当金	52,649	69,357
不動産賃貸料	32,326	33,113
その他	10,459	21,302
営業外収益合計	95,657	124,593
営業外費用		
支払利息	4,174	5,447
不動産賃貸費用	8,383	8,347
その他	14	249
営業外費用合計	12,572	14,044
経常利益	161,496	171,737
特別利益		
固定資産売却益	4	24
投資有価証券売却益	321	-
特別利益合計	325	24
特別損失		
固定資産廃棄損	286	200
会員権売却損	-	780
特別損失合計	286	980
税金等調整前中間純利益	161,535	170,781
法人税、住民税及び事業税	56,337	38,029
法人税等調整額	10,974	20,893
法人税等合計	67,311	58,922
中間純利益	94,224	111,858
非支配株主に帰属する中間純利益	1,385	3,756
親会社株主に帰属する中間純利益	92,838	108,102



## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	94,224	111,858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	647,003	△563,073
為替換算調整勘定	10,174	10,146
退職給付に係る調整額	△10,173	△17,307
その他の包括利益合計	647,004	△570,234
中間包括利益	741,228	△458,375
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	734,451	△467,508
非支配株主に係る中間包括利益	6,777	9,133

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	161,535	170,781
減価償却費	308,823	329,336
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	6,097	△1,656
受取利息及び受取配当金	△52,870	△70,176
支払利息	4,174	5,447
有形固定資産売却損益 (△は益)	△4	△24
投資有価証券売却損益 (△は益)	△321	-
固定資産廃棄損	286	200
売上債権の増減額 (△は増加)	878,667	926,657
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△35,196	11,136
仕入債務の増減額 (△は減少)	△299,795	△413,198
預り金の増減額 (△は減少)	41,989	△41,675
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△37,759	△54,003
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,174	△6,951
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,562	△25,243
未払金の増減額 (△は減少)	△82,150	△49,679
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△131,444	△19,371
その他	44,204	△53,565
小計	816,973	708,013
利息及び配当金の受取額	53,553	70,053
利息の支払額	△4,209	△5,830
法人税等の支払額	△45,547	△92,865
法人税等の還付額	-	12,747
営業活動によるキャッシュ・フロー	820,769	692,118
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△45,237	△25,451
定期預金の払戻による収入	38,856	24,994
有形固定資産の取得による支出	△157,830	△232,700
有形固定資産の売却による収入	4	24
無形固定資産の取得による支出	△6,382	△11,978
投資有価証券の取得による支出	△13,097	△14,433
投資有価証券の売却及び償還による収入	50,420	-
その他	8,861	689
投資活動によるキャッシュ・フロー	△124,405	△258,855

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	-
長期借入金の返済による支出	△120,200	-
社債の償還による支出	-	△100,000
リース債務の返済による支出	△5,722	△1,918
配当金の支払額	△61,655	△61,995
非支配株主への配当金の支払額	△415	△890
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,993	△164,804
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,174	4,623
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	568,545	273,081
現金及び現金同等物の期首残高	1,794,630	2,443,199
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,363,176	2,716,280

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	印刷事業	イベント事業	合計		
売上高					
商業印刷関連	5,277,177	—	5,277,177	—	5,277,177
出版印刷関連	238,798	—	238,798	—	238,798
包装・パッケージ印刷関連	641,238	—	641,238	—	641,238
コーポレートコミュニケーション関連	197,603	—	197,603	—	197,603
情報コミュニケーション関連	109,009	—	109,009	—	109,009
I P S 関連	974,991	—	974,991	—	974,991
B P O 関連	253,817	—	253,817	—	253,817
その他特殊印刷関連	36,261	—	36,261	—	36,261
イベント	—	233,855	233,855	—	233,855
顧客との契約から生じる収益	7,728,897	233,855	7,962,752	—	7,962,752
外部顧客への売上高	7,728,897	233,855	7,962,752	—	7,962,752
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,371	1,247	6,619	△6,619	—
計	7,734,268	235,103	7,969,371	△6,619	7,962,752
セグメント利益	74,776	1,764	76,541	1,870	78,411

(注) 1. セグメント利益の調整額1,870千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	印刷事業	イベント事業	合計		
売上高					
商業印刷関連	5,188,137	—	5,188,137	—	5,188,137
出版印刷関連	287,624	—	287,624	—	287,624
包装・パッケージ印刷関連	723,339	—	723,339	—	723,339
コーポレートコミュニケーション関連	246,838	—	246,838	—	246,838
情報コミュニケーション関連	121,307	—	121,307	—	121,307
I P S 関連	1,046,323	—	1,046,323	—	1,046,323
B P O 関連	203,229	—	203,229	—	203,229
その他特殊印刷関連	33,489	—	33,489	—	33,489
イベント	—	194,349	194,349	—	194,349
顧客との契約から生じる収益	7,850,290	194,349	8,044,640		8,044,640
外部顧客への売上高	7,850,290	194,349	8,044,640	—	8,044,640
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,721	1,249	7,971	△7,971	—
計	7,857,011	195,599	8,052,611	△7,971	8,044,640
セグメント利益又は損失	71,008	△11,709	59,299	1,888	61,188

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額1,888千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 当社グループの主力事業である印刷事業における収益の状況を把握するうえで、製品分類ごとに収益を分解し情報開示しておりますが、より詳細に分類することが適切であると判断いたしましたので、当中間連結会計期間より区分を変更しております。なお、前中間連結会計期間につきましては、変更後の区分に組み替えて表示しております。